
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Rinnovo dell’accreditamento istituzionale con variazioni 
all’Associazione Italiana Sclerosi Multipla Onlus -A.I.S.M. - 
Centro Ambulatoriale di Riabilitazione, Via Operai, 30-44-48 
- Genova. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore staff del Dipartimento salute e servizi sociali
Dipartimento Competente Dipartimento salute e servizi sociali
Soggetto Emanante Barbara FASSIO
Responsabile Procedimento Angela TESSITORE
Dirigente Responsabile Barbara FASSIO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 8 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992 n. 421” e successive modificazioni e integrazioni;

- la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” e, in particolare, l’art. 1 comma 539 laddove 
prevede che tutte le strutture pubbliche e private che erogano prestazioni sanitarie attivino 
un’adeguata funzione di monitoraggio, prevenzione e gestione del rischio sanitario (risk 
management) per l’esercizio dei compiti indicati alle lettere a), b), c), d) e d-bis) dello stesso 
comma;

- la L.R. 29 luglio 2016 n. 17 “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria” 
e ss.mm. e ii.; 

- la L.R. 11 maggio 2017, n. 9 “Norme in materia di autorizzazione e accreditamento delle strutture 
sanitarie, sociosanitarie e sociali pubbliche e private” (pubblicata sul B.U.R.L. N. 6 del 17/5/2017) 
e ss.mm. e ii.;

CONSIDERATO che:

- lo status di “soggetto accreditato istituzionalmente” è presupposto necessario e imprescindibile per 
la stipulazione di accordi o contratti con le Aziende sanitarie al fine di erogare prestazioni a carico 
del Servizio Sanitario Nazionale, di cui all’art. 8-quinquies dello stesso D. Lgs. 502/92;

- la qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per il S.S.R. a corrispondere la 
remunerazione delle prestazioni erogate al di fuori degli accordi e dei contratti di cui agli artt. 12 e 
13 della l.r. 9/2017;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 8 quater del D. Lgs. 502/1992 e ss.mm. e ii., l’accreditamento 
istituzionale è il processo attraverso il quale le strutture autorizzate pubbliche e private acquisiscono la 
qualifica di soggetto idoneo all’erogazione di prestazioni sanitarie e sociosanitarie per conto del Servizio 
Sanitario Regionale (S.S.R.);

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta regionale:

- n. 1185 del 28/12/2017 a oggetto: “Approvazione documenti in materia di accreditamento delle
      strutture sanitarie e socio sanitarie: Manuale e procedura per l’accreditamento istituzionale”;

- n. 944 del 16.11.2018 a oggetto: “Approvazione dei documenti in materia di autorizzazione al 
funzionamento delle strutture sanitarie, sociosanitarie e sociali: requisiti e procedure per 
l’autorizzazione”;

RICHIAMATI, altresì:

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 1102 del 01.12.2016 a oggetto “Rinnovo 
dell’accreditamento istituzionale all’A.I.S.M. Associazione Italiana Sclerosi Multipla onlus – 
Centro ambulatoriale di riabilitazione, Via Operai, 30 Genova”;

-  il Decreto dirigenziale n. 3558 del 20.06.2019 a oggetto: “Variazione del legale rappresentante del 
Centro Ambulatoriale di riabilitazione denominato “A.I.S.M. Associazione Italiana Sclerosi 
Multipla – Onlus”, sito in Via Operai,30 Genova (DGR n. 1102/2016)”;

VISTE le autorizzazioni del Comune di Genova n.82/2005, n.701/2018 e n.497/2019;



RILEVATO che con i sopra citati provvedimenti il Comune di Genova:

-  ha autorizzato l’A.I.S.M all’ampliamento del Centro Ambulatoriale di Riabilitazione sito a 
Genova in Via Operai n.30 con annessi i locali della stessa Via Operai nn.44-48; precisa che 
A.Li.Sa, con nota prot. n. 11731/2018, ha espresso parere favorevole all’ampliamento della predetta 
struttura (Provv.n.701/2022); 

- ha preso atto delle variazioni del Legale Rappresentante pro-tempore ora Sig. Francesco Giuseppe 
Vacca e della sede legale in Via Cavour 181/A Roma dell’A.I.S.M. – Associazione Italiana Sclerosi 
Multipla Onlus, C.F. 96015150582, titolare del Centro Ambulatoriale di Riabilitazione sito a 
Genova Via Operai 30-44-48 (Provv.n.497/2019); 

DATO ATTO che l’A.I.S.M. – Associazione Italiana Sclerosi Multipla Onlus con sede legale in Via 
Cavour 181/A Roma (Legale Rappresentante Sig. Francesco Giuseppe Vacca) ha presentato all’Azienda 
Ligure Sanitaria - A.Li.Sa, in data 22.07.2019 - aggiornata in data 30.08.2019 - ai sensi della L.R. n. 9/2017, 
istanza di rinnovo con variazioni dell’accreditamento istituzionale per il Centro Ambulatoriale di 
Riabilitazione, Via Operai, 30-44-48 Genova;

ACQUISITA con nota dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa) R.U.N. 25214 del 28/12/2022 la risultanza 
tecnica n. 47/2022 dalla quale si rileva che l’Azienda Ligure Sanitaria ha valutato la documentazione 
presentata come rispondente a quanto richiesto dalla l.r. 9/2017; l’Organismo Tecnicamente Accreditante - 
O.T.A. di A.Li.Sa, a seguito del sopralluogo di verifica e dell’attività istruttoria conclusa in data  
27/12/2022, ha accertato il possesso da parte della struttura di cui trattasi dei requisiti richiesti dal Manuale 
per l’accreditamento istituzionale esprimendo, pertanto, parere favorevole in merito all’ istanza di rinnovo 
dell’accreditamento istituzionale ai sensi della D.G.R 945/2018;

RILEVATO, altresì, che nella sopra citata risultanza tecnica l’Azienda Ligure Sanitaria ha precisato che 
la struttura, già autorizzata al funzionamento, ha presentato l’autocertificazione ai sensi del DPR n. 
445/2000 relativa all’avvenuto adeguamento ai requisiti tecnologici ed organizzativi fissati dal manuale di 
autorizzazione di cui alla DGR 944/2018;

DATO ATTO che le strutture accreditate sono tenute a garantire il rispetto della vigente normativa in 
materia di incompatibilità del personale sanitario operante presso le strutture stesse e in particolare l’art. 4, 
comma 7, della L. 30.12.1991 n. 412 e l’art. 1, comma 5, della L. 23.12.1996, n. 662;

RICHIAMATI, infine:

- il comma 2 quinquies dell’art. 8 quinquies del sopra citato D.Lgs. 502/1992 che prevede la sospensione 
dell’accreditamento istituzionale in caso di mancata stipula degli accordi contrattuali di cui allo stesso 
articolo 8 quinquies;

- l’art. 3 comma 2 lett. i) della l.r. n. 17/2016 che attribuisce ad A.Li.Sa la definizione e la stipula degli 
accordi con i soggetti erogatori pubblici o equiparati e dei contratti con i soggetti erogatori privati 
accreditati anche con riferimento al sistema di remunerazione delle prestazioni e in generale al sistema 
del rimborso per prestazione e sistemi connessi e correlati, nonché: 
1) la definizione del fabbisogno delle singole ASL per tipologia di prestazioni e modalità di assistenza; 
2) la definizione del volume massimo delle prestazioni erogabili nel territorio ASL distinto per tipologia e 
modalità di assistenza anche in relazione alla capacità produttiva delle singole ASL; 
3) la definizione del budget da assegnare annualmente alle singole ASL suddiviso per tipologia di 
prestazioni e modalità di assistenza ed eventuali variazioni; 

- gli artt. 12 e 13 della l.r. n. 9/2017 che disciplinano la stipula degli accordi e contratti con i soggetti 
accreditati;

RITENUTO, pertanto, in   ragione   di   quanto   rappresentato   e   richiesto   da   A.Li.Sa,   di   rinnovare 
l’accreditamento istituzionale con variazioni all’A.I.S.M. – Associazione Italiana Sclerosi Multipla Onlus 



C.F. 96015150582, per il Centro Ambulatoriale di Riabilitazione sito in Via Operai 30-44-48 Genova 
(Legale Rappresentante Sig. Francesco Giuseppe Vacca);

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di rinnovare l’accreditamento istituzionale con variazioni all’A.I.S.M. – Associazione Italiana Sclerosi 
Multipla Onlus, C.F. 96015150582, con sede legale in Via Cavour, 181/A Roma (Legale 
Rappresentante Sig. Francesco Giuseppe Vacca) per il Centro Ambulatoriale di Riabilitazione sito in 
Via Operai 30-44-48 Genova;

2. Di dare atto che:

- l’accreditamento istituzionale disposto con il presente provvedimento ha validità quinquennale e 
può essere rinnovato su richiesta dell’interessato presentata entro l’anno antecedente la scadenza 
del quinquennio ai sensi dell’art.9 com.7 della l.r. n. 9/2017;

- nel corso del quinquennio di validità dell’accreditamento la struttura è tenuta ad autocertificare 
annualmente all’Organismo Tecnicamente Accreditante (O.T.A.)  il mantenimento dei requisiti di 
accreditamento. L’O.T.A. può svolgere verifiche intermedie;

- l’O.T.A. può accertare in qualsiasi momento il possesso dei requisiti di accreditamento da parte 
delle strutture accreditate;

- le strutture sanitarie e socio sanitarie accreditate sono soggette oltre alla vigilanza di cui all’art. 14 
della l.r. n. 9/2017 (Vigilanza sulle strutture autorizzate) ai controlli e alle verifiche svolte dalle 
Aziende sociosanitarie e da A.Li.Sa. ai sensi dell’art. 15 (Controllo sulle strutture accreditate) della 
stessa legge;

- A.Li.Sa. esercita, altresì, le funzioni ispettive, di vigilanza e controllo previste dall’art. 3 comma 2 
lett. m) e n) della l.r. n. 17/2016; 

3. Di prevedere che ai sensi dell’art. 8 della l.r. 9/2017 e dell’art. 8-quater, comma 2 del D.Lgs. 502/1992, 
il titolo di accreditamento non costituisce vincolo per le Aziende del servizio sanitario regionale a 
corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate. Detta remunerazione è subordinata alla 
preventiva stipula di appositi contratti;

4. Di disporre che il presente atto, notificato alla struttura interessata, sia trasmesso alle Aziende socio 
sanitarie e all’Azienda Ligure Sanitaria.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale (TAR) o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente, entro 60 o 120 
giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2023-AM-428

Area tematica: Salute, Sociale, Sicurezza e Pari Opportunità > Salute e 
Servizi Sociali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Barbara FASSIO - 25-01-2023 10:43

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Barbara FASSIO - 25-01-2023 10:43

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Angela 
TESSITORE 

- 24-01-2023 15:01

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


